As coordenadas que definirão as vocações da sociedade Ubaporanguense, no
período de 2011-2020, passam pela demarcação das características físicas,
geográficas, demográficas, históricos e sociais do Município.

Situação geográfica:

População 2010 = 12.040 (doze mil e quarenta)

Área (Km2) da unidade territorial = 189,045

Densidade demográfica (hab/Km2) = 63,69

Código do município = 317005

Gentílico = ubaporanguense

Localização:

Mesorregião: Vale do Rio Doce

Macrorregião: Caratinga

Superintendência Regional de Ensino: